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ВВЕДЕНИЕ

В Польше евразийский бобр (Castor fiber) был почти полностью истреблен к

1945 году (Dzięciołowski, Goździewski, 1999). В 1948 году несколько особей было

реинтродуцировано из Воронежа, популяция начала разрастаться. Однако еще

тридцать лет назад этот грызун в Польше считался видом, находящимся под

угрозой исчезновения. Многолетние усилия, предпринимавшиеся по охране

бобра, привели к постепенному росту популяции. Как естественные иммиграции

из Литвы и Белоруссии, так и целенаправленные реинтродукции племенного

материала из Советского Союза, а затем и из местных источников, а также

консолидированные усилия ученых Польской Академии наук и охотников

Польского охотничьего союза, вложенные в восстановление данного вида,

позволили создать множество локальных группировок (Żurowski, 1980, 1983). В

настоящее время бобры распространены по всей территории Польши, и, можно

утверждать, этот вид переживает свой ренессанс. Самые многочисленные

группировки находятся в Подляском, Варминско-Мазурском, Мазовецком,

Подкарпатском и в Великопольском воеводствах.

Бобр является одним из немногих видов животных, который создает для

себя комфортные условия обитания. Преобразуя окружающую среду, он способен

изменить облик целых экосистем, и сила его преобразующей деятельности иногда

сравнивается с геологическим фактором (Johnston, Naiman, 1987; Butler, 1995). С

экосистемной и природоохранной точек зрения присутствие грызуна на той или

иной территории является весьма благоприятным. Бобр увеличивает

обводненность территории, ренатурализирует искусственно регулируемые

водные потоки, модифицирут прибрежные зоны, а также оказывает влияние на

биологическое разнообразие. Инженерно-гидрологическая деятельность бобров

повышает уровень грунтовых вод, улучшает их качество, влияет на процессы

самоочищения, провоцирует ускорение процессов осаждения органических
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частиц. Бобры оказывают влияние и на лесные экосистемы путем утилизации

прибрежной фитомассы.

С экологической точки зрения присутствие бобров также имеет позитивное

значение. Способы жизнедеятельности и кормовая избирательность данного вида

существенным образом влияют на сукцессионные процессы. Однако, с

лесопромышленной и сельскохозяйственной точек зрения (валка деревьев,

затопление сельхозугодий) влияние бобров на оружающую среду часто

оценивается как негативное. Хотя характер изменений, вызываемых

деятельностью бобров, всегда один и тот же, их оценка может быть диаметрально

противоположной в зависимости от точки зрения на данную проблему.

Несмотря на то, что влияние данного вида на окружающую среду

достаточно хорошо изучено, однако в условиях различной плотности популяций в

разных частях Польши его воздействие на окружающую среду может быть

различным. Это имеет особое значение там, где локальные популяции находятся

на разных стадиях развития. Бобр, будучи исключительно растительноядным

животным, в большей мере воздействует на древесную растительность, которая в

местах длительного обитания грызунов истощяется. Многолетние деревья и

кустарники, срезаемые грызунами, имеют ограниченные возможности для

дальнейшего роста, для появления новых побегов некоторым видам требуется

достаточно длительное время. Кроме того, далеко не все виды деревьев обладают

способностью к регенерации, причем лиственные породы восстанавливаются

быстрее. Территории, которые лишились древесного покрова, остаются таковыми

в течение долгих лет.

В настоящей работе мы предприняли попытку проанализировать состояние

экспансивно развивающейся популяции евразийского бобра в Республике

Польша, на примере стабильной и с высокой плотностью заселения территории

локальной популяции исследовали влияние жизнедеятельности грызунов на

древесную растительность, оценили важность проблемы «бобр – человек» с

экологических и хозяйственных позиций и предложили возможные пути ее
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решения в свете передового мирового опыта и современного законодательства

Польши и Европейского Союза.

В Российской Федерации и в Белоруссии бобр после успешного сохранения

и восстановления популяции уже в течение 60 лет официально является

охотничьим видом. Многочисленные исследования по промысловой экологии и

диссертационные работы, выполненные по этой проблеме, являются чрезвычайно

ценным научным и практическим багажом, который должен быть изучен и

адаптирован в других странах, где бобровые ресурсы становятся избыточными.

Если сформулировать более конкретно, то актуальность нашего

исследования определяется тем, что:

- в настоящее время в Польше популяция евразийского бобра (Castor fiber)

стремительно увеличивается, ее плотность самая высокая среди всех

европейских стран;

- ежегодно из государственного бюджета страны за ущерб, причиняемый

бобрами, владельцам частных земель выплачиваются многомиллионные

компенсации;

- несмотря на это, бобр все еще находится под частичной охраной и

официально не является объектом охоты, решение проблемы минимизации

ущерба через рациональное использование бобровых ресурсов становится

чрезвычайно актуальной задачей;

- необходимо знать как в условиях отсутствия охотничьего пресса

происходит многолетнее влияние бобров на древесную растительность в

разных типах угодий и прогнозировать ее дальнейшее развитие.

Цель исследования: выявить экологическую роль евразийского бобра для

разработки научно обоснованных предложений к использованию его ресурсов в

Польше.

Задачи, которые следовало выполнить:

- исследовать многолетнюю динамику развития польской популяции

евразийского бобра;

- определить пищевые предпочтения бобров к древесным растениям;
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- оценить устойчивость локальных популяционных группировок в условиях

истощения кормовой базы и при отсутствии охотничьего пресса;

и, наконец,

- разработать меры эффективного использования уже избыточных ресурсов

при ожидаемой смене статуса евразийского бобра в Польше с «охраняемого» на

«охотничий».

Научная новизна работы

Исследования трофической деятельности бобра впервые изучали

комбинированным подходом: использование тепловизорнной камеры, детальное

описание и анализ большого объема фактического материала, камеральную

обработку осуществлялм с помощью современных методов статистики. Впервые

в национальном масштабе сформулированы предложения по решению проблемы

«бобр – человек» через устойчивое использование неуклонно увеличивающихся

ресурсов этого вида.

Степнь достоверности результатов

Достоверность результатов обеспечена статистически достаточным

объемом материала, собранного в широком временном диапазоне и в разных

типах местообитания бобров, комплексным использованием методов

дистанционного зондирования и традиционных методов полевых исследований,

современным подходом к анализу материала, глубоким изучением мировых

знаний по экологии бобров и опыта управления ресурсами.

Положения, выносимые на защиту

1. Экспансивный тип развития популяции евразийского бобра в Польше.

2. Адаптивные стратегии трофического поведения бобров в условиях

дефицита кормов.

3. Стратегия управления ресурсами вида, находящегося на этапе

перевода из категории «частично охраняемый» в категорию «охотничий».

4. Возможность применения тепловизоров при учетных работах

млекопитающих.

7

БЛАГОДАРНОСТИ

Выполнение данной работы было бы невозможным без помощи

многочисленных коллег и охотников разных стран. В первую очередь я

признателен сотрудникам Вигерского национального парка, охотоведам, экологам

и боброловам Польши, Литвы и России. Много ценных советов я получил от

сотрудников ВНИИОЗ, особенно из отдела экологии животных. Я особенно хотел

бы поблагодарить доктора биологических наук Александра Савельева Павловичa

за его доброту, ценные комментарии и огромную помощь в определении общего

направления исследований и подготовку русскоязычного варианта диссертации.

8

ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Современное состояние популяции евразийского бобра

Таксономически бобры относятся к отряду Грызунов Rodentia, семейству

Бобровые Castoridae (Gray, 1821). Общепризнано, что в настоящее время на Земле

в роде Castor существуют два вида: евразийский (обыкновенный, а в Польше

часто называемый как европейский) бобр Castor fiber (Linnaeus, 1758) и

североамериканский (канадский) бобр Castor canadensis (Kuhl, 1820). Оба эти

вида встречаются совокупно в 36 странах. Если конце 80-х годов прошлого

столетия на евразийском континенте, включая бывший СССР, бобры Castor fiber

отмечались на территории 12 государств (Савельев, 2011), то в настоящее время

бобры обитают уже на территории 28 стран и общая их численность превышает

1,5 миллиона особей (Halley, Saveljev, Rosell, 2021). При этом есть страны, где

пока обнаруженно только несколько особей (Италия), или где бобры

зарегистрированы буквально в последние годы (Молдова, Болгария), тогда как на

территории Российской Федерации находится примерно половина

континентальной популяции. Современное распространение евразийского бобра

Castor fiber и родственного ему североамериканского бобра Castor canadensis в

пределах Евразии показано на Рисунке 1.

Североамериканские бобры обитают на нашем континенте не только в

Восточной Фенноскандии (Финляндия и северо-западные районы России) и на

Дальнем Востоке, основное из поголовье находится в пяти американских странах

(Канада, США, Мексика, Чили и Аргентина).

Не прекращается дискуссия о том, таксономически какие бобры теперь

обитают на территории Польши. В свое время Пауль Мачи (Matschie, 1907) по

черепу бобра не известного происхождения, но с запада Польши, описал

«вислинский» подвид бобра Castor fiber vistulanus. Длительное время к этому

подвиду относили не только польских бобров, но и населявших европейскую

часть России, вплоть до Воронежа (Лавров, 1969; Żurowski, 1992).
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Рисунок 1. Современное распространение и динамика мировой популяции Castor

fiber (из: Halley et al., 2021).

Такие авторы как Gabryś и Ważna (2003) также считают, что на территории

Польши и теперь представлен данный подвид евразийского бобра. Однако, по

мнению А.П. Савельева (2011) данный подвид никак не может быть представлен

на територии Польши, так как абсолютно все проживающие здесь бобры

являются потомками интродуцентов из Воронежа и мигрантов из Белоруссии и

Литвы, в то время как местный подвид бобра был элиминирован к концу Второй

мировой войны. Об этом совершенно определенно заявили ведущие в стране

специалисты (Dzięciołowski, Goździewski, 1999). Для гибридных популяций,

образовавшихся в результате слияния племенного материала из разных

источников (например, воронежских и белорусских бобров) и имеющих теперь

неопределенный таксономический статус, было предложено наименование Castor

fiber introductus (Saveljev, 1997; Савельев, 2000) и даже Castor fiber europaeus

(Saveljev, Schwab, 2006)

По данным польских исследователей, масса тела взрослых бобров достигает

20-30 кг (Panfil, 1954; Pucek, 1984), длина тела 90-110 см, а длина хвоста 25-28 см

(Panfil, 1960). Но обычно длина тела взрослых особей не превышает 1 м, а масса
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тела – 25 кг (Dehnel, 1958). Известно, что бобры являются моногамными

животными с ярко выраженной ночной активностью (Wilson, 1971; Dunbar, 1984,

Syruckova et al., 2014).

Эти звери проживают в постоянных группах, часто называемых колониями,

являющимися отдельными семейными группами (Дьяков, 1975; Hartman, 1997).

Сильной локальной группой можно считать семьи, состоящие из 8-12 особей,

включающие представителей 2-х, 3-х и даже 4-х поколений. Численность

популяций, находящихся на урбанизированных территориях, является более

низкой по сравнению с ненарушенными природными территориями (Давлетов,

1999). В районе наших исследований, в популяции, обитающей в окрестностях

города Сувалки (северо-восток Польши), количество зверей в семейной группе в

составляет среднем 3-7 особей (Żurowski, Kasperczyk, 1986). Бобры сооружают

жилища трех типов: норы, полухатки и хатки (Janiszewski, Misiukiewicz, 2010;

Bralczyk, 2016; Łukasik, 2016). На неглубоких и узких водотоках, протекающих по

равнинным территориям и имеющим пологие берега, эти преобразователи

природы строят плотины с целью повышения уровня воды (Tomek et al., 1978;

Sikora, 1991; Szumiński, Szumiński, 1993; Вrzuski, Kulczycka, 1999).

Своей строительной деятельностью бобры опосредованно влияют на

популяции редких видов животных, модифицируя состав и разнородность

растительных асссоциаций водно-болотных угодий. Инженерная активность

бобров может воздействовать на доступность местообитаний и состав

растительных ассоциаций, важных для редких и угрожаемых видов животных, а

также поддерживать высокий уровень видового разнообразия растений,

представленных в данном местообитании (Bartel et al., 2010; Janiszewski,

Misiukiewicz, 2010; Janiszewski et al., 2014; Pudełko, 2014; Bashinskiy, 2021).

1.2. Исследования по питанию и трофической экологии бобров

Бобр – строго растительноядное животное (Panfil, 1960; Belovsky, 1984;

Дежкин и др., 1986; Дворников, Дворникова, 1986; Dyck, MacArthur, 1998;

Haarberg, Rosell, 2006; Janiszewski, Misiukiewicz, 2010; Campbell-Palmer et al.,

http://www.citeulike.org/user/roodubh/author/Bartel:RA
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2015). Известны лишь редчайшие случаи прямого поедания бобрами рыбы

(Gleason et al., 2005), об ихтиофагии косвенно свидетельствует инвазированность

бобров описторхами. Это может возникнуть только в процессе поедания ими

снулой или живой рыбы (Ромашов, 1958; Ромашов и др., 2005). Объем желудка

взрослого бобра составляет 350–1400 куб.см, процесс переваривания пищи длится

30-48 часов (Buech, 1984; Дежкин и др., 1986). Исследования, проведенные на

территории Воронежского заповедника, продемонстрировали, что ежедневные

энергетические потребности годовалой особи составляют 1400 ккалорий, а 2-

летней и более старших – 1700 ккалорий. Молодые звери ежедневно потребляют

пищу энергетической ценностью в 900 ккалорий (Дежкин и др, 1986). Много

исследований по питанию бобров было проведено американскими учеными. Так,

И. Кован с соавторами (Cowan et al., 1950) определили, что энергетическая

ценность древесины осины составляет 2564 ккал/кг, а способность бобров

переваривать целлюлозу колеблется в пределах 28-50%. Соответственно, 1 кг

осины может дать 1289 ккалорий. Stephensen (1956) и Brenner (1967) полагали, что

бобр с массой тела 12,6 кг ежедневно нуждается в 850 ккалориях. Дж. Беловский

(Belovsky, 1984) определил, что ежедневные энергетические потребности

взрослых бобров в известном национальном парке Isle Royale (США) составляют

1213 ккал. Другие американские исследователи (Dyck, MacArthur, 1998)

указывают, что бобры в Онтарио в среднем ежедневно потребляют около 0,52 кг

пищи, а средняя энергетическая потребность составляет 6547 кДж/день. По

мнению Бреннера (Brenner, 1967), ежедневное потребление пищи составляет 0,67-

0,99 кг. Р. Уоррен (Warren, 1940) утверждает, что бобры ежедневно потребляют 2

кг пищи. Д. Гизак (Gizak, 2001) считает, что ежедневная порция пищи взрослого

евразийского бобра доходит до одного килограмма. По данным уральских

исследователей (Дворников, Дворникова, 1986), бобр ежегодно съедает 174-241 кг

пищи. Ю.А. Горшков с соавторами (Gorshkov et al., 1998) указывают, что годовая

потребность в древесной пище одного бобра составляет 1083 куб.м.

Немало исследование было проведено и по грызущей деятельности бобров.

В течение года одна особь бобра может срезать 200 крупных деревьев (Świżewska,
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2011). Samways с соавторами (2004) указывают, что 62% деревьев, срезанных

бобрами, падают под углом 45 градусов в направлении воды. На валку дерева

диаметром 90 см и более бобры затрачивают несколько ночей, а 30-сантиметровая

осина срезается в течение 15 минут. Обычно валка дерева диаметром 10-30 см

занимает целую ночь работы животного. Ю.В. Дьяков (1975) приводит данные,

что на срезание деревьев диаметром 4-10 см бобрам требуется 5 минут

непрерывной работы. Наблюдения за бобрами, проживающими в неволе,

показали, что одна особь в течение 6-8 часов, учитывая перерывы на отдых и уход

за мехом, обгрызала кору с 5-6 осиновых колод диаметром 30-50 см ( Дежкин и

др., 1986).

Бобры имеют очень широкий спектр кормов и могут легко обходиться без

древесных растений (Parker et al., 2007), и, соответственно, поедают растения,

произрастающие в местах их обитания (O'Connell et al., 2008). По мнению Павла

Янишевского с соавторами (Janiszewski et al., 2006), наличие бобров не связано с

каким-либо видом лесных деревьев. Бобры, проживающие в южной части

Европейского континента, имеют широкий ассортимент различных кормовых

растений, в то время как диета бобров, обитающих в северных регионах Европы,

менее разнообразна. Это связано с обедненным видовым составом прибрежной

флоры северных регионов (Дьяков, 1975; Данилов и др., 2007; Братчиков, 2007).

Иногда поваленные деревья бобры оставляют практически нетронутыми.

Но обычно после валки дерева бобры обгрызают его целиком или частично.

Сначала отделяют ветви, с которых обгрызается кора и вершина. Потом ствол

разгрызается на части, с которого также обгрызается кора. Нетронутой остается

только комель ствола (пень), покрытый толстой грубой корой. Отдельные части

переносятся либо непосредственно в воду, либо транспортируются по заранее

выкопанным и углубленным каналам шириной до 1-1,5 м. По нашим

наблюдениям, перемещение ветвей средней и большой длины по суше

производится двумя методами. Если вода находится в непосредственной

близости, то животное хватает ветвь за толстый конец и, пятясь, двигается к

берегу. Если дерево повалено далеко от воды, то бобр тянет ветки по земле держа

http://www.citeulike.org/user/roodubh/author/Samways:KM
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их сбоку. Только короткие и неразветвленные прутики бобры транспортируют,

держа их в зубах или на передних лапах.

Часть веток служит бобрам в качестве строительного материала,

необъеденные ветви также затапливаются в зимних кормовых складах. К концу

апреля в рацион питания бобров добавляются травы и выкопанные со дна

корневища водных растений, а также и сами начавшие вегетацию водные

растения, которые нередко переносятся во внутренние помещения хаток и нор.

Иногда грызуны поедают растительность, находясь в воде, иногда

транспортируют ее в сухие или мелководные места речного русла, где устраивают

кормовые столики. В летний период, во время пика вегетации растений,

кормящимся грызунам нет необходимоти отдаляться от воды. Поведение

грызунов изменяется с наступлением осени, когда животные начинают поиск

древесных растений. В это время бобры начинают заготовку зимних кормовых

запасов (Доппельмайр др., 1975; Деккерт, Деккерт, 1985; Дежкин и др., 1986;

Муту, Жермен, 1996). В условиях Польши бобры чаще всего складируют зимние

корма возле низких пологих берегов. Период подготовки запасов животные

синхронизируют с началом зимы. Работы начинают с уменьшением длительности

светового дня, а заканчивают – когда температура воздуха опускается ниже 0

градусов.

Во время подготовки зимних кормовых складов бобры укладывают ветки

толстым концом в сторону берега (хатки или входа в нору). На реках с течением

ветки втыкаются в дно или в берег. Известны примеры, когда ветки

придавливаются камнями (Данилов и др., 2007). Количество затопленных веток, а

также интенсивность их сбора зависят от условий окружающей среды. В

зависимости от условий окружающей среды, период складирования кормовых

запасов в данный период может быть различным (Дежкин и др., 1986). В зимний

период животные малоактивны и пользуются, прежде всего, запасами из своих

кладовых. Размеры этих кладовых непосредственно связаны с климатическими

условиями в местах обитания и размерами семьи (Borowski, 2004). В зависимости

от местоположения животные в зимнее время могут быть отрезаны от мест, где
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они добывают корм, на срок от 2 недель до 6 месяцев. В этот период

энергетические потребности бобров утоляются, благодаря накопленным в теле

жировым запасам и складированным притопленным в зимних кладовых кормовых

запасов (Busher, 1991). Животные втаскивают ветки из зимних складов в жилище

и поедают их в «сенях» или в жилой камере. Объедки бобры удаляют из хаток и

нор, вынося их по несколько штук и держа в передних лапах (Деккерт, Деккерт,

1985). Щепки, остающиеся после обгрызания веток, используются в качестве

подстилки в жилой камере. При температурах, опускающихся ниже -200C,

животные прерывают процесс питания, и, оставаясь в жилище, впадают в

своеобразную «дремоту». Животные, заселяюшие ручьи и небольшие речки, в

осенний период не складируют большого количества кормов и уже при

температуре от -60C покидают свои убежища в поисках пищи (Муту, Жермен,

1996). В ситуации, когда гидрофитов в водоемах достаточно много или в районах

с мягким климатом, бобры в некоторых поселениях могут вообще не

заготавливать на зиму древесные корма. Как показали исследования, проведенные

на реке Таденка в Приокско-Террасном заповеднике, из 11 учтенных бобровых


[…]


должны были быть отстреляны 27158 бобров. По предположениям, это должно

было составить 10% ежегодного прироста популяции.

Однако первые опыты показали, что результаты намеченной регуляции

неудовлетворительны. Главная причина этого, на наш взгляд, утрата за

прошедшие десятилетия польскими охотниками опыта использования продукции

бобрового промысла. Согласно имеющейся информации, в период с 1.10.2016 по

28.02.2017 по выданным разрешениям было добыто лишь 458 бобров в угодьях,

принадлежащих 47 из 49 районных советов Польского союза охотников.

Вышеупомянутый сезон был не единственным по такой низкой

эффективности. Что касается использования индивидуальных разрешений на

сокращение поголовья бобров, то следует отметить, что в 2012-2015 годах в

общей сложности был разрешен отстрел 19178 особей, в то время как степень

выполнения этих разрешений была лишь на уровне 1500 особей (это только 8%

квоты).

Лидером по эффективности регулирования бобровой популяции является

Подляское воеводство, где находится Вигерский национальный парк и на

территории которого существует старейшая в стране группировка бобров. За

последние 10 лет были приняты решения, разрешающие охоту 2874 охотникам

(без учета лесничества). В 2008-2017 гг. было отстреляно 786 бобров, что

составляет около 27,35% от установленного лимита. При этом, как сообщают

сами охотники, еще много бобров было ранено и не добыто. Обычно охотники

отстреливали одиночных животных, и практически не случалось так, чтобы

добывали всех зверей из поселения. Таким образом, хотя отдельные животные

были удалены, проблема не исчезла. Не уменьшился и масштаб конфликта.

146

Эффективной реализации плана управления популяцией бобра в последние

годы в добавок к этому стали мешать еще и сильные общественные протесты.

Заключенное соглашение между охотниками и природоохранниками не было

реализовано в сезоне 2020/2021 гг. в национальном масштабе. В том числе из-за

этого социального резонанса.

В настоящее время проблема сокращения численности бобра в разных

воеводствах рассматривается по-разному. Региональные управления по охране

окружающей среды выдают разрешения на отстрел и ограничение свободы зверей

только на основании заявлений отдельных субъектов или муниципалитетов.

Большинство региональных управлений по охране окружающей среды заняли

пассивную позицию по отношению к проблеме. Так, например, 6 января 2020 года

региональный директор по охране окружающей среды в Варшаве издал приказ,

разрешающий отстрел 1465 бобров. Сокращение должно было производиться

охотничьими клубами, подчиненными районным советам Польского союза

охотников в Плоцке, Седльце, Радоме, Остроленке и Цехануве. Тем не менее, в

результате широких протестов проэкологических организаций и их давления на

СМИ и политиков, региональный директор в Варшаве отозвал свое

постановление.

В Польше тема охраны бобров очень часто поднимается ортодоксальной

группой экологических активистов, придерживающихся крайних взглядов. Хотя

рыбаки, фермеры и лесники уже много лет тревожатся по поводу бобровой

перенаселенности, эко-активисты эту проблему недооценивают. Они хотят иметь

решающее голосование по поводу того, как бороться с этим видом. Они также

верят, что только они имеют право решать судьбу бобров и многих других видов

животных. Они не принимают во внимание экономические аспекты, а

потребности местного населения игнорируют. «Зеленые» в качестве одного из

контраргументов введению отстрела бобров выдвинули, якобы, отсутствие

данных полной общенациональной инвентаризации. Да, в Польше до сих пор нет

точных данных об общей численности бобров. Несмотря на то, что в последние

десятилетия предпринимались попытки проведения учетных работ, численность
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бобров до сих пор не удалось определить хотя бы приблизительно. Например, в

период с января 2014 года по август 2015 года Главное управление по охране

окружающей среды на основании доверенности, выданной ему Министерством

окружающей среды, путем тендера выбрало компанию, которая проанализировала

количество бобров в Польше с использованием анкетного опроса. Основываясь на

данных, собранных в лесничествах, природоохранных организациях,

национальных и ландшафтных парках, воеводских управлениях мелиорации и

водоснабжения, муниципальных предприятиях водоснабжения и Польского союза

охотников, общая численность популяции была оценена в 154656 особей. С

другой стороны, Центральное статуправление ежегодно предоставляет

округленную цифру, но хорошо известно, что эти данные завышены и не

подходят для какого-либо анализа. Так, в 2020 году Центральное статистическое

управление, основываясь на данных Главного управления охраны окружающей

среды на 31 декабря 2019 года, оценило популяцию евразийского бобра в Польше

в 137000 особей. При годовом анализе этих данных следует отметить, что

согласно информации, предоставленной Главным управлением по охране

окружающей среды, ежегодный прирост польской популяции бобров составляет

менее 8% (для сравнения, в 2018 г., по данным ЦСУ, прирост поголовья составил

лишь 4,6%). Эти расчеты озадачивают, поскольку научные данные определяют

годовой прирост, достигнутый для вида, на уровне от 15% для популяций,

которые интенсивно используются для охоты и подвергаются значительному

давлению со стороны крупных хищников, и до 30% - для охраняемых популяций.

Отсутствуют и основные факторы, ограничивающие рост популяции, которая не

подвергается значительному давлению ни со стороны хищников, ни со стороны

человека (Miszczuk, 2021).

Исторически в Польше попытки провести общенациональную

инвентаризацию всегда были безуспешными. В 2010 г. во время разработки

Национальной стратегии управления популяцией бобра в Польше по запросу

Генеральной дирекции по охране окружающей среды (я был одним из двух ее

авторов), не удалось получить хотя бы приблизительные данные от некоторых
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региональных управлений охраны окружающей среды. В девяти из шестнадцати

воеводств информации о численности не было, и это были, среди прочего,

воеводства, известные самой высокой плотностью бобров: Варминско-Мазурское,

Подляское, Мазовецкое, Подкарпатское и Великопольское. Таким образом,

несмотря на затраченные финансовые средства и усилия, вложенные в полевые

исследования, а также в анализ анкетных данных, количество бобровых семей в

Польше все еще неизвестно.

Из-за недостаточной эффективности охоты кажется, что в Польше следует

искать другие решения, повышающие эффективность управления. В

разработанной нами при участии профессора П. Янишевского «Стратегии

управления популяцией европейского бобра (Castor fiber) в Польше» (Janiszewski,

Misiukiewicz, 2010, 2012) было предложено, в частности, создать в каждом

региональном управлении по охране окружающей среды отдельную (за

исключением воеводств, где ситуация не является критически высокой, например,

в Силезии) должность ответственного по бобрам, который будет отвечать за

управление их ресурсами на подведомственной территории.

Наиболее важные обязанности такого специалиста-«боброведа», по нашему

мнению, должны включать:

- постоянный мониторинг популяции бобров и их воздействия на

окружающую среду;

- мониторинг и оценка ущерба, о котором сообщают пострадавшие, включая

определение конкретной роли бобра в нанесении ущерба;

- оценка размера компенсации или предложение альтернативных методов

компенсации понесенных убытков;

- выбор способа применения технического устройства, позволяющего

снизить степень повреждения и проконтролировать его внедрение (установку), а

также оценить его эффективность;

- возможность проведения отлова или мортальной редукции популяции;
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- проведение полевых исследований и треннингов, направленных на

повышение осведомленности общественности как о положительной

экологической роли бобра, так и о методах предотвращения возникновения

негативных последствий деятельности этого вида.

Статус бобра в Польше до сих пор не определен. На польском рынке

появилась коммерческая компания под руководством Хуберта Мищука

(Bobry.eu), которая принимает заказы на изъятие животных из зон конфликта.

Эффективность их работы чрезвычайно высокая. За два сезона охотники этой

фирмы отстреляли 395 бобров. Для сравнения, в сезоне 2016/2017 все члены

Польского союза охотников отстреляли 458 бобров, тогда как компания Bobry.eu

Х. Мищука добыла 305 особей. К концу сезона 2020/2021 гг. компания отстреляла

уже около 3000 бобров. Дополнительным преимуществом квестов, выполняемых

этой фирмой, является то, что они удаляют из «конфликтных» поселений всех

животных.

Согласно польскому законодательству, использование убивающих и

ногозахватывающих капканов запрещено. Среди методов отлова, разрешенных в

Польше, возможен только живоотлов. Его можно производить с письменного

согласия региональных управлений охраны окружающей среды. При нынешнем

количестве бобров и масштабах, вызываемых ими конфликтов, природоохранные

ведомста обычно не создают проблем для организаций, пытающихся удалить

животных из своих районов.

С пойманными бобрами можно поступить двояко: после поимки животных

можно убить или куда-нибудь переселить. Сезон добывания разрешен с 1 октября

по 15 марта. Владелец земли или рыбхоза может также обратиться в региональное

управление охраны окружающей среды с просьбой удалить бобровую колонию

даже без острой необходимости сокращения численности ее семьи. Тогда

появляется возможность переселить живых бобров в неконфликтные районы.

Здесь ситуация настолько особенная, что лицо, заинтересованное в отлове,

должно указать в заявке точное место предстоящей интродукции животных. При

нынешней плотности бобровой популяции – это огромная проблема. Ключевым
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моментом для возможного переселения является то, что предполагаемый район не

должен примыкать к частным землевладениям. Ведь в противном случае

мигрирующие животные смогут вызвать новые конфликты на вновь заселенных

территориях.

В Польше нет опыта планового добывания бобров. Принимая во внимание

низкую эффективность стрельбы рядовых членов Польского союза охотников, а

также гуманитарные и экономические аспекты (подранки и недобор животных),

для охотников-любителей или профессиональных охотников должны быть

созданы правовые условия, которые позволят им по примеру других стран

(Россия, Канада и др.) гуманно ловить бобров с помощью убивающих капканов.

Такой метод отлова, несмотря на ожидаемое сопротивление со стороны

экологических активистов, следует принимать во внимание, поскольку он

позволяет удалять целые бобровые семьи из особенно конфликтных районов.

Разумеется, сокращение популяции бобров нужно производить как отстрелом, так

и капканным отловом. Капканный метод, безусловно, видится наиболее

эффективным.

При нынешней плотности популяции бобров, самой высокой в Европе,

важной проблемой сохранения этого вида в Польше будет не смягчение или даже

не устранение негативных последствий присутствия этих грызунов, а

эффективное управление реинтродуцированной популяцией в районах с наиболее

высокой плотностью. Контроль численности необходим для обеспечения

природного баланса и, таким образом, получения местной социальной поддержки

для присутствия этого вида в регионах. Как показал опыт многих стран, как в

Европе (Россия, Беларусь, Скандинавия, Прибалтика), так и в Северной Америке,

рациональное и контролируемое охотничье хозяйство не противоречит

сохранению жизнеспособных популяций бобров и обеспечивает возможность ее

расширения в соседние районы. Бобров следует контролировать везде, где есть

условия для естественного воспроизводства популяции. В польских условиях

необходимо в ближайшее время реализовать программу эффективного и

устойчивого управления этим видом.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного нами исследования, анализа полученного

оригинального материала и изучения обширного многолетнего опыта управления

бобровыми ресурсами в Российской Федерации, Америке и в других странах,

имеем возможность сформулировать следующие итоговые заключения (выводы):

1. Популяция евразийского бобра в Польше стремительно развивается

численно и территориально. За 70 лет, прошедших с завоза первой партии

воронежских бобров и иммиграции зверей с прилежащих территорий Беларуси и

Литвы, ее численность достигла почти 150 тысяч особей. Бобры обитают во всех

воеводствах страны.

2. Исследования, проведенные в Вигерском национальном парке, показали

высокую степень давления грызунов на древесную растительность, особенно в

наиболее старой части восстановленного ареала – на северо-востоке страны. Здесь

поваленные деревья составляют 30,2% от всех доступных древесных растений,

обуславливая высокую степень экономического ущерба. Это подтверждается

критически высокими и неуклонно увеличивающимися суммами ежегодных

компенсаций, выплачиваемых управлениями по охране окружающей среды

владельцам частных земель во всех воеводствах Польши.

3. Ежегодно в результате грызущей деятельности бобры элиминируют лишь

4,06% прибрежных деревьев и кустарников. Это происходит уже в течение более

20 лет. Такое незначительное, но стабильное воздействие на древесную

растительность свидетельствует о критическом истощении кормовой базы,

вызванным многолетним присутствием бобров. Это ведет к локальному

угнетению популяции.

4. Бобры не усиливают сукцессию прибрежных фитоценозов в направлении

развития более разнообразных лесных сообществ, поскольку они включают в

рацион замещающие виды древесных растений.
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5. Существование стабильных поселений в течение длительного времени

приводит к локальному истощению запасов осины и к переходу на другие, менее

предпочитаемые корма. Для климаксной популяции это является более выгодным

вариантом, чем вынужденные миграции в поисках биотопов с лучшей

обеспеченностью кормами, особенно в районах с высокой плотностью населения.

6. Стратегия кормодобывания бобров в районе наших исследований не

получила подтверждения гипотезы центрального места кормежки, в том числе из-

за возможного пресса хищников. Бобры снижают риск нападения волков,

адаптируя кормовое поведение через минимизацию опасности быть добытыми

хищниками.

7. Проблему быстро увеличивающейся охраняемой популяции бобров,

имеющей самую высокую плотность населения в Европе, следует решать не

только устранением негативных последствий их средопреобразующей

деятельности, но и через активное управление в наиболее густонаселенных частях

ареала. Необходим контроль везде, где есть природные условия для

воспроизводства популяции. Необходимо реализовать национальную программу

управления этим видом, предложения по которой уже сформулированы и

представлены органам госуправления.

8. При традиционных способах мониторинга (учета) бобров в качестве

вспомогательного устройства могу быть использованы тепловизоры, с помощью

которых в пасмурные зимние дни с высокой степенью достоверности

диагностируется присутствие бобров в хатках, но не в норах.
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