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диссертационная работа В. Мисюкевича посвящена выявлению экологиче-
ской роли бобра для разработки научно обоснованных предложений к использова-
нию его ресурсов в ПОльше. Тема диссертационной работы, несомненно, актуальна
и интересна. Исследования многолетней динамики развития популяции бобра, как
активно преобразующего среду вида животных, важны как с позиций фундамен-
тальной науки об устойчивости популяционных 1руппировок в условиях меняю-
щейся кормовой базы, так и для практических целей, связанных с управлением и
использованием природных популяций. Кроме того, сделанные в работе выводы и
достигнутые результаты представляют большую научную ценность для понимания
адаптивных стратегий трофического поведения бобров в условиях дефицита корi
мов. Результаты диссертационной работы В. Мисюкевича могут быть использова-
ны для разработки в Польше стратегии управления ресурсами бобра, находящегося
на этапе перевода из категории «охраняемый» в категорию «охотничий» вид.

В основу диссертации В. Мисюкевича положены значительные и качествен-
нь1е первичные данные, полученные в ходе поэтапнь1х (2011-2012 гг.) экспедици-
онных исследований популяционных группировок бобра на территории Вигерского
национального парка, а также в результаты статистического анализа первичной
экологической информации. Предложенные автором подходы к анализу изучения
питания и степени влияния бобров на древесную растительность позволили вы-
явить высокую степень давления 1рызунов на древесную растительность, критиче-
ское состояние кормовой базы, вызванное многолетним присутствием бобров, и
специфику кормового рациона. В целом материал, методология его оценки и ана-
лиза и полученные выводы, соответствуют друг другу, позволяют достичь цели ра-
боты и решить поставленные в ней задачи.

Особо хотелось бы отметить тщательность, проявленную автором при под-
готовке первичного материала и проведении последующего анализа, о чем свиде-
тельствуют полученные результаты, изложенные четко и ясно в выводах, а та1Оке
качественные и понятные иллюстрации автореферата. диссертация хорошо апро-
бирована посредством публикаций (38), в том числе 3 монокрафий, и обсуждения
ее частей на 10 научных мероприятиях международного, национального и регио-
нального уровней.

Имеющиеся замечания не несут принципиального значения и скорее связаны
с самой формой краткого изложения столь интересной работы в автореферате.

диссертация соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении
учёных степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сен-
тября 2013 года № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной сте-

пени кандидата наук, а её автор Войчех Мисюкевич заслуживает присуждения ис-
комой учёной степени кандидата биологических наук по специальности о6.02.09 -
звероводство и охотоведение.
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